legentlich auch ganze gl. nachgetragen. am schluss Finito libro. sit laus et gloria christo. Scriptori requiem donet deus in Ierusalem. Laus tibi sit Ihesu, darauf mehrere verwischte zeilen. 149^{b2}—150^{a2} Miracula s̄ Georgii. Georius dr̄ a geōs q̄ ē terra. 7 orge qd̄ ē colere q̄i colēs terrā usw. 150^{a3} von jüngerer hand unter der überschrift excerpta q̄dam ein weiteres Leben des hl. Georg Erat comes in ciuitate palestīa I puincia Capadocie p̄bus 7 nobil̄ noīe Georī⁹ usw. 150^{b1}—151^{b2} ein mirakel des hl. Iacobus*. dem bl. 1^a sind zwei papierxettel auf-

* ich lasse dies für fränkische localgeschichte nicht uninteressante stück folgen, indem ich seine zahllosen abkürzungen auflöse und interpunction einführe. (150^{b1}) Quoniam ad placandum diuine miserationis clementiam beati Iacobi apostoli patrociniū ple-rosque appetere cognoscimus ac per longa terrarum spatia miro affectu ad memoriam illius currere nonnullos uidemus, quoddam ipsius beneficium cuidam nuper supplici suo impensum memorie commendare satagimus, quatenus qui nunc illi fideli deuotione famulantur ardentiori postmodum desiderio ad amorem eius accendantur (*hs. accendat*). Que autem dicturi sumus deo teste ab eo cui res ipsa impensa est audiimus. Germanus ergo (*hs. g*) Bvcehonis wormaciensis episcopi [*Burkhard II 1115—1149, welcher nach JFSchannat Historia episcopatus Wormatiensis 1, 350 ducebat suæ stirpis originem ex veteri claraque Ahorniorum gente; Kirchahorn und Freyahorn liegen südöstlich von Waischenfeld in der fränkischen Schweiz*], Henricus videlicet de Aharin, uir bonus et iuxta modum secularem religiosus, ad memoriam beati Iacobi apostoli se iturum deuonebat; set negligenti uotum desidia differens iustam dei castigationem pro sponsione intermissa incurrebat. Nam pius dominus qui corripit quos diligit, qui flagellat omnem quem filium recipit [*Hebr. 12, 6*] delictum illius non dissimulans graui eum uerbere castigauit et uniuersum stratum eius in infirmitate uersans [*Ps. 40, 4*] diuturna illum inualitudine perurgebat. Quid plura? Post longam itaque egritudinem iacet per triduum sine uoce, sine tocuis motu corporis, affuitque coniux merens omnisque familia plorans, nichil aliud nisi extrema domini sui expectans. Tum ecce iuuenes duos in albis conspicit ingredi preclaros, quos a domino sibi gratulabatur transmissos. Set illis cum silentio abeunt (150^{b2}) tibus senior quidam pulchre uisionis, mire auctoritatis ingreditur, egrum et ipse contemplatur: set infirmus ab eo sicut et ab illis sine consolatione relinquitur. Post senioris autem abscessum uir quidam truci uultu, teterrimus, omni horrore plenus, festinus uenit, derelictum comprehendit et ad tormentorum pertrahere loca crudeli nisu sine omni miseratione contendit. Quid ageret ille, quo se uerteret ignorauit. Circumspexit et non erat auxiliator, quesuiet et non fuit qui adiuuaret [*Esai. 63, 5*]. Respiciens erat ad adiutorium hominum et non erat [*Eccli. 51, 10*]: periit quippe fuga ab eo et non erat qui requireret animam eius [*Ps. 141, 5*]. Trahitur, angustiatur et ad penarum loca perducitur ibique uia deorsum uergens lata fumanti sulphure et acutis clauibus asperima ad trahendum animas infidelium ad penas ignis eterni preparata ei monstrata est. In cuius uisione nimium exterritus turbatur, set ad lacum ire dei [*Apoc. 14, 19*] omnipotentis per illam non trahitur, uerum in sublimi portatur. Ibi uero fletus et stridor dentium, ibi fumus tormentorum qui ascendit coram deo in secula seculorum [*Apoc. 14, 11*]. Ibi plurimos conspicit quos in seculo dum uiueret agnouit; set dum per fetorem et fuditum est affuit, desperatum per brachium adprehendit et ut sibi mitteretur cum magna auctoritate imperauit. Territus nequam spiritus paruit, hominem dimisit, fugit, nusquam comparuit. (150^{b3}) Tum uero anime miserorum qui sedebant in tenebris et umbra mortis [*Luc. 1, 79 uō.*], uidentes hominem ad seculum reduci (*hs. reducti*), uoce lacrimabili ut sui miseretur (*hs. mis'erent*) clamabant, ut diuinam pro se clementiam placare dignaretur postulabant. Inter quos etiam Adalbero de Nolesbach, uir notissimus, qui

geklebt, deren einer die worte *It̄ mater verborum*, der zweite *Légatariis* gerhab (s. Schmeller 1², 930) von einer hand saec. xv/xvi enthält. — auf die deutschen

nuper defunctus grauter et ipse ibi crvciabatur, hec per eum vxori sue verba deprecationis mandauit dicens. 'Dic queso' ait 'uxori mee, ut memor coniugalis fidei, memor omnium bonorum que uiuens sibi contuli, elemosinis pro ereptione mea insistat, a pressura pro me celebrari faciat, de predio suo ad ecclesiam beate Marie tribuat et a pressura flamme (*hs.* flame), a tribulatione que circumdedit me [*Eccli.* 51, 6] per hec eripiendum me agnoscat.' His ita peractis dum progressus inde esset paululum deducente eum seniore, accessit quidam quem minime recognouit et qualiter Berenhardi filius de Radekke se haberet sollicite inquisiuit. Cui cum dictum foret, freneticum fore inueniem grauterque torqueri, respondit 'insania hec quam patitur non suis set ex peccatis Bernhardi patris sui illi accessit, qui, cum ex misericordia dei filium ad consolacionem uite presentis accepisset, non deo gratias egit, set bona beati Georii martiris in episcopatu Babenbergensi diripuit hecque diuino iudicio in pignore suo pati promeruit. Dic ergo' ait 'illi (*darauf* ait *ausgekratzt*), ut episcopo cleroque Babenbergensi (*hs.* Babenb^{si}) pro rebus inuasit satisfaciat et ut in castello aharensi (*hs.* abarēsi) filium suum super altare beati Nicolai confessoris ad annualem censum offerat siue que illum pristine restituendum sanita(151^a)ti agnoscat. Quod si renuerit, a spiritu immundo aperte eum uexari uidebit.' Hiis finitis ad campum floribus, lumine omnique amenitate plenum perductus super gramen mollissimum conlocatur et suauissimam celestis exercitus hauriens armoniam sic effatur: 'O qualis suauitas, quam mira iocunditas! si manere hic iugiter ualarem, meliora numquam requirerem'. Tum senior iubet, ut se erigat, celum respiciat et que ibi sint sollicite attendat. Quo sancto circulum in celo haud paruum conspicit apertum (*hs.* aptu) angelosque in splendidissimo habitu per ipsum stantes, cruces in manibus tenentes et celestem, incomparabilem suauitate cantum proferentes. Hec autem Heinricus, dum hoc mihi narraret, cum suspiriis multis testabatur, quia lux quam inferius ante mirabatur respectu illius que de circulo et angelis procedebat obscura et quasi tenebrosa uidebatur. Iubetur preterea per circulum et angelos argutius contemplari et ibi etiam quid appareat subtilius intueri. Quo iussa complente quid uiderat interrogatur: 'circulum' ait ille 'paruulum incomparabili fulgore splendidum uideo et in ipso uelud figuram hominis considero, set qualem (*hs.* q̄le) habeat speciem reuerberante quod de ipso procedit lumine oculos meos contemplari non ualeo'. Et senior 'hic est' inquit 'Christus dominus noster, set mundos oculos non habes et ideo ipsum uidere non preuales'. Et iterum 'placetne' ait 'lux et amenitas que apparet? absque ambiguitate tibi constet, quia, si in Monte sancti Georii martiris qui in parte Bauarie est que Intal uocatur a religiosis uiris seruitium dei studiose ageretur, hec singulis annis in Dedicatione ecclesie eius a Nona prime diei usque in (151^a) Nonam sequentis diei manifeste cerneretur. Oportet te iterum ad seculum redire et uotum tuum persoluere. Sum quippe apostolus Christi Iacobus, quem ideo adiutorem habere meruisti, quoniam meam ad memoriam te itarum spondisti: uisionem hanc omnibus narra, que dicta sunt tibi diligenter obserua. Dic etiam episcopo babenbergensi, in hoc eum deliquisse, quod altare ueteris structure in ecclesia prothomartiris Stephani a religiosis uiris dedicatum deposuit omnisque illa edificatio ex negligentia eius delapsa sit. Grauter quippe martir ille apud iudicem omnium eum accusabit, nisi negligentiam hanc emendare studuerit.' Porro ne sermo hic in dubium ueniat, ego qui hec scribo minister ipso die episcopi eram, quando altare uetus ex uili scemate destruebatur et nouum ex quadratis lapidibus in patrocinium eorundem sanctorum quibus et uetus quod destruebatur construebatur et dedicabatur. Hainricus autem auditis sermonibus apostoli 'quis', ait 'domine, fidem uerbis meis adhibebit? Somnia me narrare inutilia dicturi sunt, friuola hec et quasi deliramenta deridebunt.' Tum apostolus 'cum reuersus fueris', inquit 'uisionem presentibus narrabis et hoc sibi iudicium a me transmissum doceas, quod protinus de lecto

gl., deren mühsame und zeitraubende copie ich dr RPribsch verdanke, machten der Catalogue of additions to the mss. in the British museum in the years 1848 to 1853 (1868) s. 105 und das CGL 4 (1889), xxxv aufmerksam. [268

surgens ad focum sine adiutorio aliorum sedere perges et, cum stratum tibi fuerit, reuersus ad grabattum pristina denuo infirmitate fatigaberis. Crastina autem die iuxta domus tue ianuam super sellam sedens ibique perfectam sospitatem recipies.' His dictis Henricus ad se reuersus in lecto continuo resedit, (151^a) circumspicit, ubi sit senior qui secum loquebatur, perquirat. Qui assistebant ei de subitanea eius permutatione perterriti fugam parabant, alii de morte eum resurrexisse, alii eum insanire existimabant. Ipse autem se sane fore mentis asseruit, seniore[m] secum fuisse, secum plura locutum esse constanter affirmauit. Mulier his auditis propius accedebat et amplexans uirum, ut eum ab aliena locutione auerteret, alia aliaque illi uerba ingerebat et sic a narratione uisionis que precepta illi fuerat eum abstraherebat. Itaque cum in lecto iuxta eum resedisset, reclinato super eam capite obdormuit iterumque assistens apostolus per brachium illum fortiter comprehendit et acri iniectione multisque uerbis, quare uisionem non enarrasset, increpauit. Ipse uero non habens quid responderet humiliter se emendaturum promisit. Et apostolus 'uide', ait 'ne aliquid eorum que uidisti et audisti pretermittas set omnibus quibus uales exponas'. Statimque Henricus expergefactus presentibus 'nonne' inquit 'uerum est quod de seniore dicebam uobis? Ecce enim, cum obdormissem uobis uisus sum, iterum mihi astitit et similia prioribus mandata iniunxit.' Et exorsus sermonem cunctis qui aderant uisionem fidei narratione reuoluit multumque audientibus mirationis tam insolita narratione ingressit. Porro cum inditium quod ad credulitatem eis missum est exposuisset, subito de lecto consurgens remotis omnibus ueluti sanus ad focum sedere cepit et (151^b), cum sibi stratus esset compositus, reuersus denuo ad grabattum pristina inualitudine uergi cepit. Sequenti autem die ad ianuam domus sue sedentem, ut promissum sibi est, perfecte eum febris deseruit. Nec mora compositis rebus suis ad memoriam sancti Iacobi apostoli cepit pergere multoque relatione uisionis sue edificare. Uxor autem Adalberonis auditis que circa uirum suum gerebantur haud parum est perterrita et expletis his que sibi precepta sunt erga ereptionem eius pie extitit sollicita. Bernhardus uero et ipse agnoscens mandata sibi de episcopo cleroque Babenbergensi de erroribus suis satisfecit filiumque suum super altare beati Nicolai obtulit eumque ab omni frenesi et insania liberum recepit. Set quoniam Henricus uenerandi episcopi Ottonis [1102—1139] gratiam non habuit, familiares ipsius qui hec sibi insinuarent conuenit, ipseque presul ad ecclesiam prothomartiris predium tribuens tectum nouum super monasterium cum tignis et trabibus construxit et claustrum ibi edificare inchoauit quod adhuc tamen non perfecit. Nunc autem in monte sancti Georii sollicitudinem gerant, qualiter deo suoque patrono deseruiant: quia cum omnia que dicta sunt aliis fideliter sint completa, que sibi sint promissa non possunt esse nisi uerissima, maxime cum Henricus testetur, que de eis sunt predicta ter sibi postea esse reuelata. Hec ueraci illius qui uisionem uiderat relatione (151^b) cum audissemus, ad edificationem fidelium memorie commendare studuimus, quatenus qui beato Iacobo apostolo famulantur ad desiderium illius magis magisque accendantur; quoniam sicut huic adiutor in oportunitate [vgl. Ps. 9, 10] extitit, sic et illos nullatenus deserit, set de omni tribulatione et angustia ereptos ad uisionem pacis eterne perducet ac redemptori nostro in quem desiderant angeli prospicere [1 Petri 1, 12] feliciter offeret. Sit ergo ei gloria qui consolatur nos in omni tribulatione nostra [2 Cor. 1, 4]. Qui uivit et regnat deus per omnia secula. Amen. — das Stück ist somit ein nach SGeorgenberg gerichteter und einige zeit vor 1139 abgefasster mahnbrief eines Bamberger geistlichen, vielleicht eines canonikers von SJacob: denn die Relatio de piis operibus Ottonis episcopi (MG SS xv, 2, 1163) meldet, dass Otto Ad sanctum Stephanum . . . inter cetera pietatis suae beneficia claustrum cum officinis aedificauit et turrim extruxit, während unser bericht nur von dem anfang dieses baus zu berichten weifs.